

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Secretária Municipal de Infraestrutura

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Defesa Civil

Responsável pela Demanda: **Guilherme Dourado Viana**

Telefone:(93) 9911-48485

E-mail: Guilherme.eng12@hotmail.com

Matrícula: 004203-0

1. Objeto

Trata-se da dispensa eletrônica de licitação para aquisição emergencial de kit dormitório, colchão de solteiro e rede em algodão, para ações humanitárias da Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil de Mojuí dos Campos.

2. Justificativa da necessidade da contratação

O procedimento em questão busca assegurar a aquisição emergencial de kit dormitório, colchão de solteiro e rede em algodão para atender às demandas humanitárias da Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil de Mojuí dos Campos. Esta medida se torna ainda mais imprescindível diante da situação de emergência desencadeada pelas intensas chuvas que assolaram tanto a zona urbana quanto a rural de Mojuí dos Campos. A aquisição destes itens é essencial para suprir as necessidades básicas da população afetada, proporcionando condições adequadas para repouso e descanso em um momento de extrema adversidade. Os colchões de solteiro e redes em algodão garantem um mínimo de conforto e dignidade aos desabrigados, enquanto o kit dormitório oferece uma solução mais completa para a montagem de abrigos temporários. Diante da magnitude dos danos causados pelas chuvas e da urgência em prover assistência humanitária às comunidades afetadas, a aquisição destes suprimentos complementares se faz absolutamente necessária. A Coordenadoria de Proteção e Defesa Civil de Mojuí dos Campos reafirma, assim, seu compromisso inabalável em garantir o bem-estar e a segurança dos cidadãos em momentos de crise, demonstrando prontidão e eficácia na resposta às emergências. A realização desta aquisição emergencial reflete nosso compromisso inabalável com o bem-estar

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-SEMINF
NUCLÉO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

e a segurança da comunidade, demonstrando nossa dedicação em enfrentar e superar os desafios que se apresentam em momentos tão críticos, devendo ser realizada por dispensa eletrônica de licitação conforme previsto no Art. 75, inciso VIII da Lei nº 14.133/2021.

4. Observações gerais:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	COLCHÃO DE SOLTEIRO , composto de espuma poliuretano, densidade mínima 20 kg/m ³ de espessura de no mínimo de 10cm, com dimensões mínimas de 1,80mx0,78m, revestido de no mínimo 50% de tecido de algodão (marca Ortobom, plumatex ou equivalente).	KIT	238	R\$ 377,00	R\$ 89.726,00
2	REDE EM ALGODAO Dimensões: Peso suportado: 180kg 2,60m x 1,40m (só tecido) 4,20m (punho a punho) Altura ideal dos ganchos: 1,90m 100% algodão natural	KIT	323	R\$ 128,00	R\$ 41.344,00
3	KIT DORMITÓRIO 1UND-COBERTOR DE SOLTEIRO, composto de no mínimo 70% de poliéster, medindo pelo menos 2,10x1,40m, cor livre,(marca castor ou equivalente) 1UND-LENÇOL SOLTEIRO, composto de no mínimo 100% poliéster, na cor livre, medindo pelo menos 2.25x 1,40m, na cor livre,(marca sul Brasil ou equivalente) 1UND-FRONHA, composta de no mínimo 100% poliéster, comprimento 40cm, largura 50cm, cor livre,(marca Dui Desing ou equivalente) 1UN-TRAVESSEIRO, confeccionado em poliéster, revestimento 100% poliéster, comprimento 70cm largura 50cm, cor livre(marca Ortobom ou equivalente)	KIT	465	R\$ 178,00	R\$ 82.770,00
VALOR TOTAL					R\$ 213.840,00

4.1. Prazo de Execução: O referido contrato deverá ter o prazo de vigência de 60 (sessenta) dias, a contar da assinatura.

4.2. Local e horário da Entrega/Execução: O objeto da licitação, será rigorosamente de acordo com as especificações da respectiva proposta e do termo de referência, de acordo com a requisição expedida pelo núcleo administrativo financeiro da SEMINE que indicará as especificações e demais informações necessárias. A entrega dos materiais deverá ser feita no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar do recebimento da ordem de fornecimento e cópia da Nota de Empenho. O local de entregas dos itens será na sede da SEMINF, sito Antônio Walfredo, nº 119 Centro, CEP:68.129-000. Mojuí dos Campos, município do Estado do Pará, localizado na Região Metropolitana de Santarém, no Oeste do Estado. Localiza-se no Norte Brasileiro, a uma latitude 02°10'17 "Sul e longitude 56°44'42" Oeste.

4.3. Unidade e servidor responsável para esclarecimentos: Secretária Municipal de Infraestrutura/
GUILHERME DOURADO VIANA

4.4. Prazo para pagamento: O pagamento será realizado no prazo em até 30 (trinta), por meio do cartão, na função débito, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura.

Mojuí dos Campos/PA, 29 de maio de 2024.

LIZÂNEA SILVA DE MORAES
Chefe do Departamento Financeiro- SEMINF
Decreto Mun. nº 147/2023

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhado para a autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUÍ DOS CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA-SEMINF
NUCLÉO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

5. Despacho Do Ordenador

Demanda autorizada

Demanda não autorizada

Mojuí dos Campos/PA, 29 de maio de 2024.

WEVERTON PESSOA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Infraestrutura
Dec. Mun. nº 46/2024